CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 23 DE MARÇO DE 2026
8h30min – (segunda-feira)

PRESIDENTE: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA:  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dr(a). ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA, Presidente da Xª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/6367/2018 AI.: 1/201815520  - CGF: 06.349.304-7  - CNPJ: 03.002.339/0067-41
RECORRENTE: MAXMIX COMERCIAL LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: LUANA BARBOSA SOARES
AUTUANTE: ROBÉRIO FRANCISCO M. DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO MARTINS (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 15ª S. ORDINÁRIA - 30/04/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. PEDRO KULMANN
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/6369/2018 AI.: 1/201815527 -  CGF: 06.349.304-7  - CNPJ: 03.002.339/0067-41
RECORRENTE: MAXMIX COMERCIAL LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: PEDRO JORGE MEDEIROS
AUTUANTE: ROBÉRIO FRANCISCO M. DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO MARTINS (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 15ª S. ORDINÁRIA - 30/04/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. PEDRO KULMANN
 ______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3528/2019 AI.: 201909177 - CGF: 06.725.417-9 - CNPJ: 73.410.326/0126-81
RECORRENTE: CEJUL E CERVEJARIA PETRÓPOLIS S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: SUELY ROCHA DE P. PESSOA
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (PP)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL: 17ª S. ORDINÁRIA - 22/05/2025
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3534/2019 AI.: 201909179  -  CGF: 06.725.417-9  - CNPJ: 73.410.326/0126-81
RECORRENTE: CEJUL E CERVEJARIA PETRÓPOLIS S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.: EMÍLIO FERNANDES DE MORAES NETO
AUTUANTE: SUELY ROCHA DE P. PESSOA
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (PP)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL: 17ª S. ORDINÁRIA - 22/05/2025
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202421243 AI.: 202421243  -  CGF: 06.632.623-0  - CNPJ: 07.501.281/0001-05
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1 INSTÂNCIA
RECORRIDO: AUTO POSTO LT LTDA
RELATORA CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: UBIRATAN MACHADO DE CASTRO JÚNIOR E OUTRO
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAUJO TALMAG TEIXEIRA (I)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 11 de Fevereiro  de 2026.

             ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA                                  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
                  PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

silvana.souza@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 24 DE MARÇO DE 2026
8h30min – (terça-feira)

PRESIDENTE: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA:  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dr(a). ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA, Presidente da Xª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/352/2021 AI.: 1/202100800 -  CGF: 06.958.971-2  - CNPJ: 00.119.633/0001-13
RECORRENTE: CEJUL E CPS COMPANHIA DE PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO A. SISNANDO
JULG. 1ª INST.: ELIANE VIANA RESPLANDE (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. LUCAS PINHEIRO (CONTRARRAZÕES AO REEXAME NECESSÁRIO)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/457/2020 AI.: 1/201919951 - CGF: 06.982.620-0  - CNPJ: 16.404.287/0694-30
RECORRENTE: CEJUL E SUZANO S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.: RODRIGO MARIANO TORQUATO MAIA
AUTUANTE: ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO AMARAL E OUTRO
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. LUCAS PINHEIRO
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202428787 AI.: 202428787 - CGF: 06.377.491-7  - CNPJ: 01.491.071/0002-88
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: T M CARGAS AÉREAS E REPRESENTAÇÕES LTDA. EPP
RELATOR CONS.: PEDRO JORGE MEDEIROS
AUTUANTE: CLÁUDIO DE BRITO TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202420199 AI.: 202420199  - CGF: 06.896.722-5  - CNPJ: 06.626.253/0061-92
RECORRENTE: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: EMÍLIO FERNANDES DE MORAES NETO
AUTUANTE: MARIA CRISTINA DE MOURA GOES
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (PP)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/740/2022 AI.: 202208105  - CGF: 06.528.325-2  - CNPJ: 15.652.882/0002-28
RECORRENTE: VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: JUÉLIO PRACIANO RODRIGUES DE SOUSA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 11 de Fevereiro  de 2026.

             ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA                                  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
                  PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

silvana.souza@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 26 DE MARÇO DE 2026
8h30min – (quinta-feira)

PRESIDENTE: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA:  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dr(a). ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA, Presidente da Xª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1191/2021 AI.: 202109717 - CGF: 06.911.241-0  - CNPJ: 41.632.928/0001-76 ATIVO - DTE
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: PROJEART INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA.
RELATOR CONS.: RODRIGO MARIANO TORQUATO MAIA
AUTUANTE: FREDERICO BRUNO MORENO
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. LUCAS PINHEIRO (CONTRARRAZÕES AO REEXAME NECESSÁRIO)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202526202 AI.: 202526202  - CGF: 06.572.221-3  - CNPJ: 16.701.716/0025-23
RECORRENTE: CEJUL E STELLANTIS AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: MARCOS ATONIO SILVA SARAIVA E OUTRO
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. OTTO CARVALHO PESSOA DE MENDONÇA
_____________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202320221 AI.: 202320221  -  CGF: 06.831.471-0  - CNPJ: 06.007.033/0001-40
RECORRENTE: ORPLAC ORGANIZAÇÃO DE PLACAS E ADESIVOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: LUANA BARBOSA SOARES
AUTUANTE: INÊS CRISTINA TEIXEIRA E OUTROS
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ - 37ª S. ORDINÁRIA (24/08/2025)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ANDRÉ PEIXOTO
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202526004 AI.: 202526004  - CGF: 06.601.324-0  - CNPJ: 04-104.117/0007.61
RECORRENTE: CEJUL E NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.: EMÍLIO FERNANDES DE MORAES NETO
AUTUANTE: MARCOS ANTÔNIO SILVA SARAIVA E OUTRO
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (PP)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4733/2018 AI.: 201810159  -  CGF: 06.319.864-9  - CNPJ: 10.238.042/0004-61
RECORRENTE: CEJUL E ESPLANADA BRASIL S/A LOJAS DE DEPARTAMENTOS  RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: GERMANO PINHEIRO NETO
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (PP)
RETORNO DE PERÍCIA: 30ª S. ORDINÁRIO - 17/07/2025
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 11 de Fevereiro  de 2026.

             ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA                                  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
                  PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

silvana.souza@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 27 DE MARÇO DE 2026
8h30min – (sexta-feira)

PRESIDENTE: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA:  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dr(a). ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA, Presidente da Xª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202424444 AI.: 202424444  - CNPJ: 10.483.444/0006-93
RECORRENTE: ALVOAR LACTEOS NORDESTE S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: LUANA BARBOSA SOARES
AUTUANTE: FRANCISCO HÉLIO RODRIGUES PAGEU
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425984 AI.: 202425984  - CNPJ: 10.483.444/0006-93
RECORRENTE: ALVOAR LACTEOS NORDESTE S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: PEDRO JORGE MEDEIROS
AUTUANTE: FRANCISCO HÉLIO RODRIGUES PAGEU
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES
_____________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425976 AI.: 202425976  -  CNPJ: 10.483.444/0006-93
RECORRENTE: ALVOAR LACTEOS NORDESTE S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO MARIANO TORQUATO MAIA
AUTUANTE: FRANCISCO HÉLIO RODRIGUES PAGEU
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202426045 AI.: 202426045  - CNPJ: 10.483.444/0006-93
RECORRENTE: ALVOAR LACTEOS NORDESTE S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: FRANCISCO HÉLIO RODRIGUES PAGEU
ULG. 1ª INST.: MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES
_____________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202522731 AI.: 202522731  - CNPJ: 34.028.316/2347-91
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: ZENAIDE MARQUES LIMA
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (PP)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 11 de Fevereiro  de 2026.

             ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA                                  SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
                  PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

silvana.souza@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br